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GJYKATA KUSTITETUESE 

YCfABHH CY,lJ. 


CON TITUTJONAL COURT 


Prishtine, me 18 Janar 2013 
Nr. ref.: RK348 /13 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI44/11 

Parashtrues 

RuflciSurna 

Vleresim i kushtetutshmerise se vendimit te Agjencise Kosovare te Privatizimit, 
te dates 14 dhjetor 2010, per shitjen e Ndermarrjes Shoqerore "Sharr Cern" 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte z. Rufki Suma, kryetar i Komunes se Hani te Elezit, te cilin 
e perfaqeson z. Bajrush Lac;i, shef i Departamentit Ligjor te Komunes se Hani te Elezit. 
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Cukalovic Gjyqtar 

L".<AUUU 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 1 e konteston e 
tekstin e metejme: 	 me te dEn Ndermarrja 


dhjetor 2010. 


Objekti i <;eshtjes 

3· Parashtruesi i Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
tekstin e Gjykata) 30 mars duke se i 

cenuar drejtat e garantuara me 22 [Zbatimi i drejtperdrejte i Marreveshjeve 
Instrumenteve [Dinjiteti i 
[Parimet e Pergjithshme] Republikes Kosoves (ne 

dhe me 

metejme: Kushtetuta). 

Baza juridike 

4· 	 Kushtetuese, Nr. 03/L-121, i 

tekstin e 
Rregullorja e punes). 

(2) i Rregullores 

Procedura ne Gjykate 

e lin,!"",?n, kerkesen ne 30 mars parashtruesi i 5· 

6. 	 Me 19 prill 2011, Kryetari, me Vendimin GJR. emeroi gjyqtarin Ivan 
Te njejt{~n Kryetari, me Vendimin Nr. 44/11, 

Kolegjin shqyrtues, te perbere gjyqtaret: Snezhana Botusharova (kryesuese), 
Mushkolaj dhe Iliriana Islami. 

7· 	 Me 2 5 Gjykata sqarime dokumente 
me: 

a. 	 Cila eshte 

CHi eshte 


e "Sharr 
it; 

c. 	 Prova se 

d. Autorizimin. 

dhe dokumentet shtese: 8. 	 Me 2 qershor 2011, parashtruesi i i dorezoi 

a. ngritur 
Vendim i kontestuar 

me 8 prill 
Posac;me te Gjykates Supreme 

eshte £1£.,..",,,•., 

per 
Kerkesa 	 Kushtetutes; 

b. 
c. 	 Parashtruesi i ka ushtruar ankese 


e "Sharr 

me privatizimin e "Sharr 

d. 	 Autorizimi 

2011, Gjykata ia komunikoi Dhomes Posac;me te 9· Uv'.::I,,,,,H 

AKP-se. 

10. 	 Nr. KSH. zevendesoi anetaret e 
Mushkolaj Iliriana Islami, me gjyqtaret 

Rodrigues Hasani, mandati i 

Mushkolaj Iliriana Islami, si gjyqtare ne Kushtetuese, 

qershor 2012. 
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(ne e ; dhe rregulli 
punes te Kushtetuese Kosoves 

ate qe 



11. 	 Me 5 dhjetor shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqarit 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e 

12. 	 Me u privatizua AKP-ja. 

13· 	 dhjetor 2010, parashtruesi i parashtroikerkese 
te Cem"-it. 'T~"'?~'~~~ nuk 

15. 	 8 prill 2011, parashtruesi i ushtroi Dhomen e Posa<;me te 
Gjykates Kosoves, pretenduar se privatizimi i Cern" -it 
bere pa e publikisht privatizimin. 

Pretendimet e parashtruesit kerkeses 

16. 	 Parashtruesi i pohon se Cern" -it 
kundershtim me urdheresat e per Rregullat e Pergjithshme 
Privatizim (spin-off i zakonshem) dhe per Rregullat e Pergjithshme 
Likuidim; kundershtim me Ligjin per Agjencine Kosovare te 
067); kundershtim me Ligjin per Mbrojtjen e 
me nenin 119 [Parimet e PergjithshmeJ Kushtetutes, privatizimi ka ndodhur pa 

publik tij nga ana e Prandaj, pretendohet se me te 
eshte kufizuar e drejta konkurrence te lire, duke perjashtuar ofertuesit e 

tjere dhe duke e kete ndermarrje me "<;mim simbolik" - 30.1 euro. 

Vleresimi i pranueshmerise kerkeses 

17. 	 ankohet se -it pa e 
privatizimin e tij kesisoj i cenuar e tij te 
22 [Zbatimi i drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe Instrumenteve 

me nenin [Dinjiteti i Njeriut] dhe me 119 [Parimet e 
Pergjithshme] te Kushtetutes. 

18. 	 per te kerkesa e pranueshme, parashtruesi i kerkeses pari duhet te 
provoje se i ka kushtet e pranueshmerise percaktuara me Kushtetute, me 
Ligj dhe me Rregullore te punes. 

Ne Gjykata se parashtruesi e ka kerkesen ne 
nenit te Kushtetutes, i cHi parasheh: 

"Komuna e autorizuar te "ac''''''',a kushtetutshmerine e ligjeve ose te akteve 
te Qeverise, cHat cenojne komunale ose te hyrat e 
komunes, rast se komuna ",,,,,'IT.,,.,,,",'a eshte prekur nga ai ligj ose 

20. 	 drejtim, pretendimet e parashtruesit se pasur 
konkret, eshte kundershtim me Kushtetuten, 

te per nje 
ne keto Ligjet ose e Qeverise 


ose qe te hyrat e Kom unes, qe 

Veteqeverisjen Lokale dhe me Karten Evropiane 


21. 	 rrethana, parashtruesit i UH'"''''"''' locus standi referuar rast ne 
Prandaj, e shpall te papranueshme. 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 11304 te Kushtetutes, ne pajtim me nenin 20 te 
Ligjit, si dhe ne pajtim me rregullin 56 (2) te Rregullores se punes, me 5 dhjetor 2012, 

nJezen: 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, 
ne pajtim me nenin 2004 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese 
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